



Ventspils Digitālais centrs aizvadījis notikumiem un izaicinājumiem bagātu gadu!

Ventspils Digitālajam centram 2022. gads bijis īpaši ražīgs un dažādiem notikumiem, izaicinājumiem un sasniegumiem bagāts. Šo gadu noteikti var dēvēt par īstu atklājumu gadu, jo šovasar durvis vēris ilgi gaidītais Ventspils zinātnes centrs VIZIUM, savukārt rudenī Latvijā pirmais Digitālās transformācijas centrs!

Šī vasara Ventspilij iezīmējas ar ļoti nozīmīgu notikumu – ar vērienīgu pasākuma programmu durvis saviem pirmajiem apmeklētājiem vēra jaunais Ventspils zinātnes centrs VIZIUM. Zinātnes centra atklāšanas svētku ciemiņiem bija iespēja ne tikai apmeklēt un izmēģināt eksponātus, bet arī piedalīties daudzveidīgās svētku aktivitātēs. Jaunais objekts atmodinājis zinātkāri daudzos – VIZIUM jau pirmajos 2 darbības mēnešos piesaistīja vairāk nekā 50 000 interesentu, savukārt novembra sākumā tika sagaidīts jau 100 000. apmeklētājs. VIZIUM apciemojuši ne tikai Latvijas iedzīvotāji, bet arī interesenti no vairāk nekā 30 pasaules valstīm. Tāpat lielu interesi par zinātnes centru izrādījuši arī skolēni no visas Latvijas – VIZIUM ekspozīcijas zāli, radošās darbnīcas un zinātnes šovus ir apmeklējušas vairāk nekā 600 skolēnu grupas, kas sevī ietver gandrīz 17 000 skolēnu.

VIZIUM ir regulāri piedāvājis bērniem un ģimenēm dažādas aktivitātes un tematiskus pasākumus, piemēram, Tēvu diena, Senioru diena, Zinātnieku nakts, Halovīnu nedēļa, Valsts svētku un adventes laika darbnīcas. Savukārt pašiem mazākajiem ventspilniekiem zinātnes centrs sarīkojis Mazo pētnieku nodarbības, sniedzot iespēju vecākiem katru sestdienu un svētdienu atstāt bērnus VIZIUM pasniedzēju uzraudzībā.

Septembra sākumā Ventspilī atklāts Digitālās transformācijas centrs, kas paplašinās Ventspils Digitālā centra jau esošo piedāvājumu, sniedzot iespēju iedzīvotājiem apgūt profesionālas zināšanas un prasmes, lai sekmīgāk konkurētu darba tirgū, kā arī nodrošinās digitālo tehnoloģiju iespēju izmantošanu pašizglītošanās nolūkos.

Šis gads bijis ražīgs arī interešu izglītībā. Pavasarī Ventspils Digitālajā centrā noslēdzās 2021./2022. mācību gada tehnoloģiju nodarbības ar 100 teicamnieku sveikšanu jaunajā zinātnes centrā! Kopā 2021./2022. mācību gadā interešu izglītības pulciņus pabeidza vairāk nekā 500 skolēnu. Savukārt jau vasarā notika sagatavošanās darbi jaunajam mācību gadam, lai rudenī startētu jauno tehnoloģiju nodarbību sezonu ar saukli "Piedzīvo VIZIUM", piedāvājot gan jaunas nodarbības, gan arī vēl nebijušu iespēju – attālināto pulciņu grupas skolēniem arī no citām Latvijas pilsētām.

Jaunajā mācību gadā tehnoloģiju nodarbībām reģistrējušies gandrīz 700 skolēnu no Ventspils, bet attālinātajām nodarbībām – 70 skolēnu no visas Latvijas! Šis gads ir īsts pārmaiņu gads, jo Digitālā centra tehnoloģiju nodarbības pārcēlušās uz zinātnes centru VIZIUM, kur 21 pedagogs īsteno 25 mācību programmas 48 grupās. Kā ierasts, nodarbību klāsts ticis papildināts ar vairākiem jaunumiem, 2022./2023. mācību gadā sniedzot iespēju apmeklēt arī Digitālo valodu skolu, Dabas izziņas skolu, Multimediju skolu, Viedo tehnoloģiju skolu, 3D spēļu izstrādes skolu, Spēļu programmēšanas skolu, Jauno ķīmiķu skolu un Programmēšanas skolu olimpiēšiem. Tāpat pirmo reizi tika organizēta VIZIUM bērnu dienas nometne "TehnoEko", kurā piedalījās ap 250 bērnu.

Produktīvs gads bijis arī pieaugušo izglītībā. Pavisam kopā šogad organizēti vairāk kā 60 dažādi kursi, semināri, vebināri un informatīvi pasākumi, kuros digitālās prasmes apguvuši gandrīz 2800 Ventspils un Latvijas iedzīvotāji, tai skaitā pašvaldības darbinieki un pedagogi.

2022. gads Digitālajam centram bijis bagāts ar visdažādākajiem pasākumiem gan pieaugušajiem, gan bērniem, gan klātienē, gan tiešsaistē, kā, piemēram, Digitālās nedēļas, Drošāka interneta diena, Pavasara IT skoliņa, "DigITiņš 2022", izlaušanās spēle "Tehnoloģiju laika istaba", VIZIUM Terasēs svētki, Ventspils #TechUp, Digitālie svētki "Atklāj tehnoloģiju maģiju!", konkurss "Ventspils IT izaicinājums", Ziemassvētku darbnīcas, kā arī dažādi kursi, semināri un informatīvās pēcpusdienas.

Ventspils Digitālā centra pārstāvji šogad devušies arī braucienā uz Tallinu, lai Erasmus+ projekta ietvaros sadarbībā ar Igaunijas kolēģiem izstrādātu hibrīdkursu metodoloģiju un šī gada ietvaros īstenotu jau pirmos divus hibrīdkursus "Programmas Microsoft Word lietošanas pamati" un "Vizuālo materiālu veidošana tiešsaistē – Canva.com". Rudenī tika īstenota pirmā nometne vispārizglītojošo skolu pedagogiem, kuras ietvaros tika apgūtas nepieciešamās prasmes, lai padarītu vieglāku un interesantāku pedagogu un audzēkņu darbu ikdienā.

Digitālais centrs turpinājis veicināt arī IKT infrastruktūras attīstību Ventspilī un Latvijas mērogā. Ventspils šogad jau kārtējo reizi uzrādījusi visaugstākos rezultātus pētījumā "E-indeks", ko veic Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM). Tas nozīmē, ka starp visām Latvijas pašvaldībām esam digitāli visnabriedušākā pašvaldība! Šogad Ventspils valstspilsētas pašvaldība tika vērtēta nacionālās nozīmes attīstības centru pašvaldību grupā, iegūstot visaugstāko vērtējumu gan savā grupā, gan kopvērtējumā starp visu mērogu grupām.

Digitālais centrs ir izveidojis un joprojām uztur Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) pakalpojumu vadības sistēmu un šogad reģistrēto pakalpojumu pieteikumu un konsultācijas skaits tuvojas miljonam!

Tāpat šogad ir ieviesta attālinātas, personalizētas konsultācijas sniegšana iedzīvotājiem, sadarbojoties VPVKAC ar iestāžu speciālistiem. Pilotprojekta ietvaros noteikti VPVKAC aicina iedzīvotājus pieteikties, lai saņemtu attālinātu, personalizētu konsultāciju ar Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Valsts zemes dienesta speciālistiem. Savukārt sadarbībā ar VARAM ir izveidots un turpināts uzturēt arī oficiālās elektroniskās adreses pārlūks. Šogad visām valsts un pašvaldību iestādēm ir pieejams jauns bezmaksas oficiālās elektroniskās adreses pārlūka laidniens, kurā ieviesti vairāki būtiski, lietotājiem noderīgi uzlabojumi, kā arī elektroniskās adreses pārlūka parvaldība.lv palīdzību ir apstrādāti vairāk kā 875 000 dažādu ziņojumu.

Tāpat kā iepriekš, arī šogad Digitālā centra Atbalsta dienests konsultējis un atrisinājis dažādas problēmas ar datoriem un programmām gan pašvaldības darbiniekiem, gan pedagogiem, kā arī bibliotekāriem visā Latvijā. 2022. gadā Atbalsta dienests ir atrisinājis gandrīz 5000 problēmu pieteikumus un izmaiņu pieprasījumus.

Liela nozīme nepārtrauktai attīstībai ir dažādu projektu piesaiste un realizēšana. Digitālais centrs katru gadu strādā pie ES fondu un citu finanšu instrumentu līdzfinansējuma piesaistes. 2022. gadā strādāts kopumā pie 6 projektu īstenošanas, kuru ietvaros ir:

- izveidots zinātnes un inovāciju centrs VIZIUM;
- veikta aprīkojuma iegāde zinātnes centra konferenču zālei, mācību klasēm un prototipēšanas laboratorijai;
- izveidots Digitālās transformācijas centrs, veicot ēkas Akmeņu ielā 5 rekonstrukciju un veicot nepieciešamās tehnikas iegādi;
- paplašināta Ventspils pilsētas iesaiste Eiropas Savienības sadarbības tīklā ar dažādām Eiropas mazajām un vidēja izmēra pilsētām;
- izstrādāts Ventspils digitālās transformācijas stratēģijas un rīcības plāns 2022.-2027. gadam;
- apstiprināti 2 Erasmus+ projekti. Viens no tiem ar Igauniju partneriem, kur tiek izstrādāti hibrīdkursi pieaugušajiem, kas paredz kursu norisi vienlaicīgi gan klātienē, gan attālinātā formātā. Savukārt ar Vācijas partneriem tiks izstrādāta mācību programmu, kurā tiek integrēta spēļu un viedās tehnoloģijas vizuālās mākslas nodarbības.

Kopējais finansējuma apjoms ir gana iespaidīgs – vairāk nekā 3 milj. euro.

Ventspils Digitālā centra kolektīvis novēl visiem gaišus un priecīgus svētkus, vēlmi un gatavību apgūt ko jaunu, nezaudēt dzīvesprieku un zinātkāri, iepriecināt sevi un citus! Uz tikšanos nākamajā – Digitālā centra 20. jubilejas gadā!